1

RESOLUÇÃO CSA N.º 16/2016

ALTERA A MATRIZ CURRICULAR DO
CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS,
BACHARELADO, DA FACULDADE FAE
SÃO JOSÉ DOS PINHAIS.

O Presidente do Conselho Superior de
Administração – CSA, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 8°, VI, do
Regimento e em cumprimento à deliberação
do Colegiado em 24 de novembro de 2016,
constante do Processo CSA 16/2016 –
Parecer CSA 16/2016, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Fica alterada, conforme anexo, a Matriz Curricular do Curso de Ciências Contábeis,

bacharelado, da Faculdade FAE São José dos Pinhais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

São José dos Pinhais, 24 de novembro de 2016.

Jorge Apóstolos Siarcos
Presidente

2

Anexo à Resolução CSA n.º 16/2016

MATRIZ CURRICULAR

1.º Semestre Carga Horária

 Estudo do Homem Contemporâneo 36

 Leitura e Produção de Textos 72

 Introdução à Contabilidade 72

 Introdução à Economia 72

 Instituições de Direito 36

 Matemática Essencial 72

 Atividade Complementar I 9

  369

2.º Semestre Carga Horária

 Estatística Aplicada 72

 Contabilidade Intermediária I 72

 Empreendedorismo 72

 Introdução à Administração 72

 Matemática Aplicada 72

 Atividade Complementar II 9

  369

3.º Semestre Carga Horária

 Contabilidade Intermediária II 72

 Dinâmica das Ideias Sociais 36

 Estatística Econômica 72

 Legislação Trabalhista 36

 Laboratório de Prática Contábil I 72

 Psicologia Geral 72

 Atividade Complementar III 9

  369

4.º Semestre Carga Horária

 Contabilidade de Custos 72

 Laboratório de Prática Contábil II 72

 Matemática Financeira 72

 Legislação Societária 36

 Legislação Empresarial 36

 Pesquisa Operacional 72

 Atividade Complementar IV 9

  369

3

5.º Semestre Carga Horária

 Auditoria Contábil 72

 Contabilidade Avançada 72

 Legislação Tributária 72

 Estágio Supervisionado em Contabilidade I - Custos 72

 Gestão de Negócios Internacionais 36

 Orçamento Empresarial 36

 Atividade Complementar V 9

  369

6.º Semestre Carga Horária

 Análise das Demonstrações Financeiras 72

 Contabilidade Gerencial 72

 Contabilidade Internacional 36

 Contabilidade Tributária 72

 Estágio Supervisionado em Contabilidade II - Auditoria 72

 Metodologia da Pesquisa Científica 36

 Atividade Complementar VI 9

  369

7.º Semestre Carga Horária

 Administração Financeira 72

 Contabilidade Pública 72

 Teoria da Contabilidade 72

 Perícia e Arbitragem 72

 Trabalho de Conclusão de Curso I 150

 Atividade Complementar VII 9

  447

8.º Semestre Carga Horária

 Controladoria  72

 Estudos Dirigidos em Contabilidade 36

 Recuperação Judicial/Extra Judicial e de Falência 72

 Ética Profissional - Contabilidade 36

 Optativa I 36

 Trabalho de Conclusão de Curso II 150

 Atividade Complementar VIII 9

  447

4

 Atividades Complementares 72

 Tópicos Especiais em Contabilidade 36

 Introdução à Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS 36

 Contabilidade do Terceiro Setor 36

 Contabilidade de Sociedades Cooperativas 36

 Contabilidade Rural, Agrícola e Pecuária 36

  438

Carga Horária Total      3216